
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

 

Pregão Eletrônico/SRP nº 13/2014 

Etapa de Habilitação 

A Consulta ao SICAF, juntamente com as ocorrências encontradas e o Certificado de Registro 

Cadastral – CRC e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas estão publicadas no portal deste 

Poder, no endereço: 

http://www.tjam.jus.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1076&Itemid=659 

 

Segue a análise dos documentos de habilitação, incluindo certidão de falência e recuperação de 

crédito e atestado (s) de capacidade técnica das empresas proponentes que participam da fase de 

habilitação do Pregão Eletrônico/SRP nº 20/2014:  

 

Grupo/Item: Grupo 12 

Proponente: 10.986.234/0001-03 - TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPP 

Result ado da análise dos docum ent os de habilit ação: 

 

1- Consulta ao SICAF comprova validade até 15/04/2015. Há ocorrências do tipo Advertência, 
Multa e impedimento de licitar e contratar, sendo tal impedimento no período de 08/06 a 
08/09/2012. Não constam impedimento de licitar nem vínculo com o serviço público. 

2- Estão validados os níveis de: Credenciamento, Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal 
Federal, Estadual e Municipal, com todas as certidões cadastradas dentro do prazo de 
validade. 

3- A qualificação econômico-financeira está válida até 30/06/2015 e apresenta índice de liquidez 
corrente de 1,10, não havendo necessidade de comprovação de patrimônio líquido 
especificado no item 15.3, “b” do Edital. 

4- A prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho, especificada no item 15.3, 
“a” do Edital comprova-se através de emissão de CNDT válida até 08/11/2014.  

5- A certidão de falência e recuperação de crédito apresentada pela empresa comprova não 
constar registros de distribuições de pedidos de falências, concordatas, recuperações judiciais 
e extrajudiciais em nome da proponente. A certidão, emitida em 06/05/2014, está em 
conformidade com o Edital. 

6- O atestado de capacidade técnica apresentado informa que a proponente forneceu o material 
de expediente compatíveis ao objeto licitado ao INCRA, especificamente à Superintendência 
Regional de Minas Gerais. Para comprovar a veracidade do atestado, foi realizado contato no 
telefone informado no referido documento, onde o Sr. Rodrigo Barbosa Lima, emissor do 
Atestado, foi quem atendeu o telefone e confirmou a veracidade das informações. 
 
Portanto, a empresa comprovou o atendimento às condições de habilitação 
especificadas na Cláusula Décima Quinta do Edital. 

 



De : Licitação - Total Distribuidora
<licitacao@totalsuprimentos.com.br>

Assunto : FALÊNCIA PE 13/2014

Para : cpl@tjam.jus.br

Zimbra carolina.moraes@tjam.jus.br

FALÊNCIA PE 13/2014

Qui, 15 de Mai de 2014 09:56

2 anexos

Bom dia!
 
Segue em anexo nossa Certidão Negativa de Falência para compor a documentação do PE
13/2014.
 
Atenciosamente,
 

Lidiane Morais
Operadora de Licitações
TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA.
licitacao@totalsuprimentos.com.br
(31) 3456-1391
(31) 3451-0365
(31) 3457-4259

 
 

image001.jpg
3 KB 

CERTIDÃO NEGATIVA FALÊNCIA EM. 06-05-2014.pdf
348 KB 

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=16837&tz=America/Guyana

1 de 1 15/05/2014 11:14







Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme

documentação apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

10.986.234/0001-03CNPJ / CPF:

Validade do Cadastro: 15/04/2015

TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPPRazão Social / Nome:

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADANatureza Jurídica:

Unidade Cadastradora: 250025 - GERENCIA ESTADUAL DO MINISTERIO DA SAUDE/MG

Domicílio Fiscal: 41238 - Belo Horizonte MG

Código e Descrição da Atividade Econômica:

4651-6/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA

Endereço:

RUA JOÃO SAMAHA 713 - Belo Horizonte - MG

Consta

I -   Credenciamento

II -  Habilitação Jurídica

III -  Regularidade Fiscal Federal

IV – Regularidade Fiscal Estadual/Municipal:

Receita Estadual/Distrital Validade: 04/06/2014

Receita Municipal

VI – Qualificação Econômico-Financeira – Validade: 30/06/2015

Índices Calculados: SG = 1.10; LG = 1.10; LC = 1.10

Receita

FGTS

INSS

Validade:

Validade:

Validade:

27/10/2014

17/06/2014

05/07/2014

Ocorrência:

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis validados:

Validade: 30/05/2014

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Patrimônio Líquido: R$ 0,00

Emitido em: 19/05/2014 às 09:51:31

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA

Ass: ______________________________________________________________



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG

Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Relatório de Ocorrências

Fornecedor:
Situação:

10.986.234/0001-03 -  TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPP
Cadastrado

UASG: GEREST/MS/MG - GERENCIA ESTADUAL DO MINISTERIO DA SAUDE/MG

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG: CSG/MT/DF - MT-CSG-COORD.-GERAL DE SERVICOS GERAIS/DF

Órgão/Entidade Sancionador: MINISTERIO DOS TRANSPORTES

Data Aplicação: 02/04/2013

Número do Processo: 50000003201201360

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Aplicação da penalidade de advertência pela não observância das exigências constantes na descrição detalhada do
material referente ao item 37 do Pregão Eletrônico nº 041/2012 do Ministério dos Transportes.

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG: CAC - REGIONAL DE PROD. E COMERCIALIZAÇÃO DO ACRE

Órgão/Entidade Sancionador: EMPRESAS DE ENERGIA

Data Aplicação: 04/04/2013

Número do Processo: PE-OAC-12.0044

4500080544Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Aplicação de ADVERTÊNCIA por atraso na entrega do material, objeto do contrato nº 4500080544, referente ao
PE-44/2012.

Emitido em: 19/05/2014 às 09:52:50 1

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA



Relatório de Ocorrências

Fornecedor:
Situação:

10.986.234/0001-03 -  TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPP
Cadastrado

UASG: GEREST/MS/MG - GERENCIA ESTADUAL DO MINISTERIO DA SAUDE/MG

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG: JUSTICA FEDERAL/RJ - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ

Órgão/Entidade Sancionador: JUSTICA FEDERAL

Data Aplicação: 06/05/2011

Número do Processo: RJEOF2010/2522.04

Ata de RP nº 309/10Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

A Diretora da Secretaria Geral Dra. Patrícia Reis Longhi aplicou a penalidade pelo atraso de 33 (trinta e três) dias
na entrega do material objeto da Nota de Empenho nº 2010NE1942 nos termos da Cláusula Sétima - Das
Penalidades da Ata de Registro de Preços nº 309/2010 e do item 14 do edital do pregão nº 154/2010, combinado
com o art. 87, I, da Lei 8666/93

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: DA/ABIN/GSI/PR - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA ABIN/GSI/PR
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato

Órgão/Entidade Sancionador: PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Data Aplicação: 10/04/2012 Valor da Multa:R$ 784,00

Número do Processo: 01180001847/2010

2011NE801604Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Descumprimento no fornecimento da mercadoria constante do Pregão Eletrônico nº 145/2011.

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: CNJ - CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
Motivo: Outros

Órgão/Entidade Sancionador: CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA

Data Aplicação: 04/01/2013 Valor da Multa:R$ 94,88

Número do Processo: 346.020

2012NE000667Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Em razão de atraso na entrega de material, nota fiscal n. 796.

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: GEX/FORTALEZA/CE - GERÊNCIA EXECUTIVA FORTALEZA/CE
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato

Órgão/Entidade Sancionador: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Data Aplicação: 28/03/2013 Valor da Multa:R$ 49,90

Número do Processo: 35043001702/12-31

81/12Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

DESCONTADA MULTA DE R$ 49,90(QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS), TENDO EM VISTA
ATRASO NA ENTREGA DOS MATERIAIS.

Emitido em: 19/05/2014 às 09:52:50 2

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA



Relatório de Ocorrências

Fornecedor:
Situação:

10.986.234/0001-03 -  TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPP
Cadastrado

UASG: GEREST/MS/MG - GERENCIA ESTADUAL DO MINISTERIO DA SAUDE/MG

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: TRE/MG - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MG
Motivo: Outros

Órgão/Entidade Sancionador: JUSTICA ELEITORAL

Data Aplicação: 13/04/2012 Valor da Multa:R$ 128,70

Número do Processo: 6008086/2011

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Aplicação de multa no valor de R$ 128,70 (cento e vinte e oito reais e setenta centavos), nos termos da Cláusula
Nona, Parágrafo Primeiro, da Ata de Registro de Preços nº 106/10, c/c art. 86 da Lei n.º 8.666/93.

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: TRE/MA - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato

Órgão/Entidade Sancionador: JUSTICA ELEITORAL

Data Aplicação: 14/05/2013 Valor da Multa:R$ 214,80

Número do Processo: 8.311/2013

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Registro de multa de 10% sobre o valor da nota de empenho, pelo atraso de 88 dias na entrega do material
referente ao pregão eletrônico nº 72/2012. A multa já foi recolhida, por ocasião do pagamento, junto ao TRE/MA.

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: JUSTICA FEDERAL/RJ - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ
Motivo: Inexecução Total ou Parcial do Contrato

Órgão/Entidade Sancionador: JUSTICA FEDERAL

Data Aplicação: 21/11/2013 Valor da Multa:R$ 156,00

Número do Processo: RJEOF2013/0159.04

NE N° Nº  2013NE800181Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro resolveu aplicar à empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E
ATACADISTA LTDA. - EPP (CNPJ: 10.986.234/0001-03), a penalidade de MULTA COMPENSATÓRIA DE 30%
(TRINTA POR CENTO) sobre o valor da nota de empenho nº 2013NE800181, em face da inexecução TOTAL do
ajuste, nos termos do art. 87, II, da Lei nº 8.666/93. As penalidades são resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Pregão Eletrônico nº 19/2013, mediante processo administrativo nº RJ-EOF-2013/0159.04.

Emitido em: 19/05/2014 às 09:52:50 3

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA



Relatório de Ocorrências

Fornecedor:
Situação:

10.986.234/0001-03 -  TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPP
Cadastrado

UASG: GEREST/MS/MG - GERENCIA ESTADUAL DO MINISTERIO DA SAUDE/MG

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º

UASG: TRE/SC - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de documentação falsa

Prazo: Determinado

Órgão/Entidade Sancionador: JUSTICA ELEITORAL

Data Inicial: 08/06/2012 Data Final:08/09/2012

Número do Processo: Pregão 033/2012

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no SICAF (Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores) pelo prazo de 3 (três) meses, com base no art. 7º da Lei n. 10.520/2002, e alíneas “a” e
“b” do subitem 11.2 do Edital do referido Pregão.

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência

UASG: JUSTICA FEDERAL/RJ - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ

Órgão/Entidade Sancionador: JUSTICA FEDERAL

Número do Processo: RJEOF2013/0159.04

ARP Nº 049/2013Número do Contrato:

Impeditiva: Não

Descrição/Justificativa:

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DETERMINOU o CANCELAMENTO da Ata de Registro de
Preços nº 049/2013, com base no art. 20, inciso I, do Decreto nº 7.892/13. A penalidade é resultado da apuração de
irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº 19/2013, mediante processo administrativo nº RJ-EOF-
2013/0159.04.

Emitido em: 19/05/2014 às 09:52:50 4

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA


